
MODULARIO 

P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, 

recante riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, 

recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, recante “Disposizioni urgenti per la 
tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del 

turismo” convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 

23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance”; 
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante delega al governo in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché disposizioni 

integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e 

del lavoro e alla Corte dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente 

dell’Area Funzioni Centrali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 

novembre 2023; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122 recante misure in merito al trattamento 

economico dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, come 

individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196; 

MIC|MIC_UDCM_GABINETTO|28/04/2025|0010930-A - A02



MODULARIO 

P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, recante misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale; 

VISTO l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone 
in merito al limite retributivo di cui all’articolo 13, comma 1, del citato 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura n. 380 in data 18 ottobre 2024, recante 

“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello generale”; 
VISTO il decreto del Ministro della cultura n. 382 in data 21 ottobre 2024, 

concernente “Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la circolare della Direzione generale Organizzazione del Ministero della 

cultura n. 2 in data 16 gennaio 2025, pubblicata sul sito internet e sulla 

intranet del Ministero della cultura, con la quale è stata resa nota la 

disponibilità, del posto di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR; 

VISTA  la candidatura, corredata da curriculum vitae, dell’ing. Angelantonio 
ORLANDO, estraneo all’amministrazione, già titolare, per un triennio, a 

decorrere dal 19 ottobre 2021, dell’incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale di direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del 
PNRR nell’ambito del Ministero della cultura; 

CONSIDERATO che il Ministero della cultura ha ritenuto di non avvalersi della possibilità di 

nominare un’apposita Commissione di valutazione delle istanze pervenute, 
al fine di procedere in tempi celeri alla nomina in parola; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della procedura di valutazione dei curricula vitae pervenuti 

per il conferimento della predetta funzione, è stato preso atto dell’assenza di 
istanze da parte di dirigenti del ruolo della prima fascia del Ministero della 

cultura e che, nel medesimo ambito, hanno avuto rilievo le caratteristiche 

professionali dei candidati poste in correlazione con i requisiti indicati nella 

circolare n. 2 del 16 gennaio 2025 del Dipartimento per l’amministrazione 
generale del Ministero della cultura e con la peculiarità dei compiti 



MODULARIO 

P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
assegnati alla funzione dirigenziale di livello generale di direttore dell’Unità 
di missione per l’attuazione del PNRR; 

VISTA la determina n. 29 in data 6 marzo 2025 dell’Ispettorato nazionale per la 
sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN, con la quale l’ing 
Angelantonio ORLANDO è stato collocato in aspettativa senza assegni, con 

riconoscimento dell’anzianità di servizio, per svolgere l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Unità di missione 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui è 

titolare il Ministero della cultura; 

VISTA  la nota prot. n. 6433 in data 12 marzo 2025 con la quale il Ministro della 

cultura, valutate le dichiarazioni di disponibilità e i curricula vitae 

pervenuti per il conferimento del predetto incarico, ha formulato, ai sensi 

dell’articolo 19, commi 4 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e successive modificazioni ed integrazioni, la motivata proposta di 

conferimento all’ing. Angelantonio ORLANDO, estraneo 

all’amministrazione, dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di direzione dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR 

nell’ambito del Ministero della cultura, con decorrenza dalla data del 

provvedimento fino al completamento dell’attuazione degli interventi 
previsti nel PNRR di cui è titolare il Ministero della cultura e, comunque, 

non oltre il 31 dicembre 2026, fatte salve le disposizioni previste dalla 

normativa vigente relativamente al collocamento in quiescenza dei 

dipendenti pubblici, nonché gli eventuali mutamenti organizzativi che 

dovessero intervenire; 

CONSIDERATO  che la predetta proposta ha dato atto delle specifiche competenze 

professionali dell’ing. Angelantonio ORLANDO, prevalenti rispetto agli 
altri candidati che hanno partecipato alla procedura di interpello; 

CONSIDERATO  altresì, che la predetta proposta tiene conto della natura e delle 

caratteristiche degli obiettivi assegnati, delle attitudini e delle capacità 

professionali dell’ing. Angelantonio ORLANDO, valutate anche in 
considerazione dei risultati conseguiti nella titolarità degli incarichi 

precedentemente svolti, con particolare riferimento all’incarico di direttore 
dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR; 

CONSIDERATE  le motivazioni contenute nella proposta, secondo cui l’ing. Angelantonio 
ORLANDO, in relazione alla natura, alle caratteristiche degli obiettivi 

prefissati ed alla complessità della struttura interessata, è idoneo per il 

conferimento del predetto incarico; 

CONSIDERATO che l’incarico dell’ing. Angelantonio ORLANDO è conferito in deroga ai 

limiti percentuali previsti dall’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, come 

stabilito dal secondo periodo dell’articolo 1, comma 15, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113; 

VISTO  il curriculum vitae dell’ing. Angelantonio ORLANDO; 



MODULARIO 

P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTA la dichiarazione rilasciata dall’ing. Angelantonio ORLANDO, ai sensi 

dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
RITENUTO   di accogliere la proposta del Ministro della cultura sopra citata; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 che 

dispone la delega di funzioni al Ministro per la pubblica amministrazione 

sen. Paolo Zangrillo; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 
 

Ai sensi dell’articolo 19, commi 4 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni ed integrazioni, all’ing. Angelantonio ORLANDO, estraneo all’amministrazione, è 

attribuito l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Unità di missione 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui è titolare il Ministero 

della cultura, presso il Dipartimento per l’amministrazione generale del Ministero della cultura, di 

cui all’art. 22, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57. 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 
 

Nello svolgimento dell'incarico di cui all’articolo 1, l’ing. Angelantonio ORLANDO si impegna 
ad assicurare lo svolgimento delle funzioni istituzionali previste dall’articolo 22 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, nonché ad adempiere a tutti i compiti 

connessi all’espletamento dello stesso incarico previsti dalla normativa vigente. 
L’ing. Angelantonio ORLANDO provvede a realizzare gli obiettivi generali e specifici attribuiti 

annualmente con la direttiva generale del Ministro per l'azione amministrativa e la gestione e con 

altri atti di indirizzo. 

In particolare, il direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR: 
- garantisce il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre 

amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla 

responsabilità del Ministero; 

- provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo; 

- svolge, altresì, le funzioni relative al coordinamento della fase attuativa del PNRR previste 

dagli articoli 8 e 9 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- garantisce, ai sensi dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il rispetto dei tempi di pagamento delle 

fatture commerciali, essendo valutato ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato 

per una quota della stessa avente un peso non inferiore al trenta per cento. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali e delle relative risorse umane, strumentali e 

finanziarie da attribuire agli uffici l’ing. Angelantonio ORLANDO provvede inoltre alla 



MODULARIO 

P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività e sui parametri di valutazione dei 

relativi risultati. 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

L’ing. Angelantonio ORLANDO dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che 

saranno conferiti dal Ministro della cultura, o su designazione dello stesso, in ragione dell'ufficio 

o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero che devono essere espletate, ai 

sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell'Amministrazione. 

 

Art. 4 

(Durata dell'incarico) 

 

Ai sensi dell’articolo 19, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni ed integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’articolo 
1 decorre dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento e sino fino al completamento 

dell’attuazione degli interventi previsti nel PNRR di cui è titolare il Ministero della cultura e, 
comunque, non oltre il 31 dicembre 2026, fatte salve le disposizioni previste dalla normativa 

vigente relativamente al collocamento in quiescenza dei dipendenti pubblici, nonché gli eventuali 

mutamenti organizzativi che dovessero intervenire. 

 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondersi all’ing. Angelantonio ORLANDO in relazione 
all’incarico conferito è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo e il 
Ministro della cultura, nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché dal comma 1 dell’articolo 13 del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in 

combinato disposto con l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021 n. 234. 
 

Del presente decreto di incarico sarà data comunicazione al Senato della Repubblica e alla 

Camera dei deputati. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

p. il Presidente del Consiglio dei ministri 

il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 

 


		2025-03-20T16:43:18+0000
	ZANGRILLO PAOLO




